ATA Nº 06/2021
COLEGIADO DE DEFESA CIVIL – REGIÃO AMPLANORTE

Aos dois dias do mês de setembro, às 13:30 horas, o Colegiado de Defesa Civil  da
AMPLANORTE, reuniu-se em plataforma online, para a sexta reunião do ano. Esteve
presente o Coordenador Regional do Planalto Norte, Sr. Clodoaldo Ribas dos Santos,
Maria Taís Zucco - equipe CIGERD, Amplanorte,  Defesa Civil de Major Vieira, Sr.
Luiz Gonzaga Teles Neto, Defesa Civil de Canoinhas, Sr.  Dário e Geovana Follador;
Defesa  Civil  de  Irineópolis,  Sra.  Cassiana  Brand,  Defesa  Civil  de  Itaiópolis,  Sr.
Guilherme  Augusto  de  Azevedo  Velho,Defesa  Civil  de  Papanduva,  Sra.  Mariana
Gresczuk e Otávio, Defesa Civil de Porto União, Sr. Carlos,Defesa Civil de Três Barras,
Sra.  Andressa  Ap.Rodrigues.  Para  a  seguinte  pauta  do  dia:  1)  Levantamento  de
Quórum; 2) Leitura e aprovação da última Ata; 3) Boletim mensal e prognóstico 4)
Liberação de recursos da Defesa Civil Estadual; 5) Abertura da palavra: Estiagem; 6)
Abertura da palavra: GRAC - Preparação para possíveis acionamentos e informações à
população;   7)  Avisos  gerais.  Gonzaga  deu  Boas-vindas  a  todos,  havendo  feito
levantamento de quórum, o presidente abre a reunião online via Zoom com a leitura e a
aprovação da ATA da reunião de julho. Na sequência, o COREDEC Clodoaldo Ribas
dos  Santos  transmitiu  a  informação  da  liberação  dos  três  kits  de  transposição  de
concreto para Monte Castelo e cinco kits de transposição para Mafra, relata que essas
solicitações são provenientes do evento ocorrido no ano de 2019, sendo assim orientou
aos COMPEDECs que em qualquer evento solicitem a ajuda do estado, ressaltou que a
instrução normativa  número 07 mudou e os processos de solicitação  dos  kits  feitos
anteriormente foram arquivados na regional, deste modo, quando a norma for alterada
todos  serão  informados  e  argumentou  que  quem  tiver  pontes  para  fazer  que
imediatamente façam a solicitação. Explicou que o kit de transposição metálico e o kit
de concreto é uma coisa só, a diferença é que o kit metálico pode ser solicitado sem a
ocorrência de um evento (kit prevenção), e kit de concreto  só posterior ao evento ( kit
resposta). Gonzaga segue orientando aos COMPEDECs para fazerem um mapeamento
das pontes com mais necessidade de troca, ressaltou a importância de solicitar materiais
enquanto  se  está  na  normalidade  para  prevenção  em  eventos  futuros.  Relatou  que
estamos entrando em um período mais chuvoso, com probabilidades de tempo severo
como ( temporais e inundações), deste modo pode danificar e comprometer as pontes
existentes, relatou que obter o mapeamento facilitará na hora de fazer as vistorias. A
seguir, Gonzaga informou da ajuda humanitária recebida do estado para o município de
Major Vieira. Logo após, a Técnica em Meteorologia - COREDEC Maria Taís Zucco,
apresentou o relatório mensal do mês de Julho com a situação da estiagem no Planalto
Norte  e  o  prognóstico  climatológico  para  o  trimestre  de  (Setembro,  Outubro  e
Novembro).  Na continuação  foi  aberto  a  oportunidade  para  todos os  COMPEDECs
transmitirem  as  ocorrências  e  as  ações  de  seu  município  referente  a  situação  de
estiagem, a seguir o COREDEC Clodoaldo Ribas dos Santos explicou o processo de

solicitação  da  ajuda  humanitária.  Na  oportunidade  Gonzaga  reforça  os  avisos  e  a
importância  do  GRAC,  o  COREDEC  Clodoaldo  Ribas  dos  Santos  segue  falando,
pedindo que todos os COMPEDECs adicionem seu contato no grupo do GRAC. Em
seguida foi aberta a oportunidade para todos os COMPEDECs falarem do GRAC no seu
município. Na continuidade para o término da reunião, Gonzaga segue dando os avisos
gerais,  permitindo a manifestação de todos.  A seguir  foi  discutido e  acordado entre
todos para realizarem a reunião do colegiado na última  quinta feira do mês, no período
da tarde, para que todos possam ter disponibilidade de participar. Nada mais havendo a
tratar, encerrou-se a reunião, agradecendo a todos pela participação.